cilicium 4b) iuit dormitum wie ꝑ. (id dormitum 4b) — ad solita orationis conuiuia (solitae orationis 4b) — jejuniis, nec ulli unquam voluptati animum dare volebat. Parua quies oculis et nulla venia est defectis pedibus. Lustreuerat (P.) (jejuniis. Parua quies oculis et nulla venia. Lustra-
uerat 4b).

Cap. 10. in carcere positos (carcere positos 4b) — vitae redderet, quot — ad campum recurrebat — et sacione facta (et satione peracta 4b) — propriis se laborasse manibus — fores pulsabat (fores pulsat 4b) — longis genuflexionibus (fo auđ 4b) — flumie rigabat (flumine rigat 4b) — His otiis longum diem, talibus negotiis totam ducebat noctem; hi sibi mores, hoc studium, haec erat meta vivendi. A completorio (fo auđ 4b) — non egressus est de ore ejus sermo — monasticae — silentia servabat (silentia servat 4b) — causis agendis immorabatur (fo auđ 4b) — praedato paupere (P.); (praedicato paupere 4b) — vidua flerent — exteriori curae vacabat (exteriore cura vacabat 4b) — utebatur colloquiis — Nemini locutus est verbum, quamdiu diuinae mensae (Homini non locutum est verbum, quamdiu dominicae mensae 4b) — immolabat angelicum (immolat angelicum 4b) — laborabat — sacrae lectionis dulcedinem degustabat.

Cap. 11. Quadam die post Completorium (auđ 4b) — orationibus incumberet — latro reliquerat — opibus nullae (opibus nulla 4b) — purpuram inanem collegit in rugam (colligit in rugam 4b) — cumque villico domus suae praepositus (cumque uillico domus suae praepositus 4b) — inquirere vellet (requirere vellet 4b).

Cap. 12. non desinebat — nec sibi solum bonus Pastor, sed cum omnibus caelestium gaudiorum particeps esse voluit (nec sibi solus bonus, nec nisi cum omnibus coelestium gaudiorum particeps esse voluit 4b) — . . . sic infimis proximorum . . . saeuens disciplina — Unde disputans de Regno Dei et suadens iustitiam ejus, inter multas eorum iniquitates feruente zelo excurrit. Ipsi autem (Unde — excurrit auđ 4b) — sensum relapsi (fo auđ 4b) — nouoque modo — Videns ergo Sanctus Episcopus Adalbertus, quia . . . ire omnibus modis festinarent, et obdurato corde in Deum grandia quaeque et noua scelera adimplere meditarentur, deflet peccatum et amarissimo luctu prosequitur damna praedictae gentis. Quid ageret? Vidit gubernationis frustrari lacertos et plus obesse sibi quam populo prodesse. Nescius itaque primo quid ageret, ad ultimum cogitat (festinarent, deflet peccatum et amarissimo luctu prosequitur damna praedictae gentis. Quid ageret? Vidit optimae gubernationis frustrari lacertos 4b.) — Ille spiritualibus . . . non cessant wie ꝑ. (fehst in 4b) — melius esse illos relinquere — propter mancipia Christianorum quae Mercatores Iudaei infelici auro emebant — emptaue omnia sanctus Adalbertus redimere — iubens; cui ille — cujus rei causa quietem me frangere jubes — et tu adhuc stertis wie ꝑ. (et tu adhuc somno gravaris 4b). — Admouet soluendae quaesticunculae socium, eruditum virum Vuilli-

conem. Hic honore praepositurae praecerat caeteris, hunc vir sanctissimus consiliorum suorum participem fecit, cui cum suam visionem exponeret, respondit in propria verba et cogitationes mitissimus heros: Quando. So auch P, bios elegantem virum (Admoveret visioni solvendae socium elegantem virum Vuilliconem, quem praepositura ob multam sapientiam praefecerat ceteris. Cum quo etiam semper omnia consilia sua communicabat. Cui ille respondit: Quando. 4b) — cujus nos membra sumus.

Cap. 13. haec sanctus Adalbertus (sanctus Adelbertus episcopus 4b) — timuit; et quid in tanto suo populique sui discrimine foret acturus, inquit. Consilio accepto venit Romam et Apostolicae sedis Pontificem adiens, ita eum alloquitur. Commendatus, inquit, mihi grex (timuit; et quid in tanto suo populique discrimine foret acturus, gemebundus inquit. Sicque consilio accepto venit Romam et apostolicum adiens ita eum alloquitur: commendatus, inquit, mihi grex 4b) — Ad haec Apostolicus Papa — enim, ut si de aliis fructum ferre non potes — perdas. Quare meo consilio vie ꝑ. (perdas. Pare meo consilio 4b) — adaeterna sancto-cum gaudia — populos relinquere (populos derelinquere 4b) — decrevit pro Domino (decernit pro Domino 4b) — pro dilectissimo Iesu (pro dilectione Iesu 4b) — dulcia sibi videbantur — quam dilectio erat — argentam omne pauperibus — Cameram vacauit (cameram evacuavit 4b) —

Cap. 14. Theophania (theuphanu 4b) — regnat, Deo autore Maximus Otto, cui mira circa pauperes cura, et cum inquiringibus Christum summatibus viris sincerissima (tertius deo auctore maximus Otto, cui pia circa pauperes cura et inquerentibus Christum sincerissima dilectio fuit) 4b) — comperto quod causa orationis (comperto quod gratia orationis 4b) — exulans sanctus Adalbertus Jerosolymam — accipere rogavit — Quod accipiens sanctus Adalbertus sequenti nocte — atque manibus suis totum expendens — habitam mutat et onagram pro portandis oneribus morcatus (mutat habitum pro portandis oneribus 4b) — iter assumpsit — animum Jerosolymam pergere — Monasterium mirabile et per omnia magnificum habetur — quod in eo loco construere (quod in eo loco primus construere 4b) — pater Monachorum, et omni gloria dignissimus Benedictus, ubi quoque, ut Gregorii Hic licet incognitus esset (Benedictus. Ibi vero licet incognitus 4b) — honorifice a senioribus ipsius Monasterii hospitio susceptus est. — agere vellet, cognita fratris Sancti et Episcopi Adalberti voluntate, accessit ad eum illius Monasterii Venerabilis Abbas est cum ipso admodum Illustres et Reverendissimi viri, haec sibi consilia velut a diuina arce afferentes. Via, inquit (illius sancti monasterii venerabilis abbas et cum ipso admodum illustres et sanetissimi viri haec sibi consilia afferentes. Viam inquit 4b) — perplexitatibus vie ꝑ. (perplexionibus 4b) — minus laudabile esse videtur (minus laudabile est 4b) — Uno autem stare loco, et supernis visionibus eo liberius perfrui (visionibus liberius 4b) — majorum nostrorum senio-

rum virorumque fortium exempla — sanctissimus Adalbertus (sanctissimus Epps Adalbertus 4b) —

Cap. 15. Volens autem Deus dilecti Martyris sui Adalberti desideria a. d. n. q. n. a. p. et laboriosa, t. p. d. forent, cum in eodem Coenobio m. l. v. v., atque in hoc cunctorum a minimo u. a. m. voluntas Fratrum concordaret, ut usque in finem cum eis regulariter viveret atque habitaret, hoc ordine ejus propositum impediuit. Quadam die ei quidam venerabundus (Quadam die ei quidam venerandus 4b) senior haec charitatis verba deposuit (depromit 4b). Bonum est, inquit, ut maneat hic nobiscum, ut monachicum induas habitum (hic monachicum induas habitum 4b) . . . placitum vivere . . . constructas nostraque Altaria cum sis . . . sacrare poteris. Quo audito quasi ira commotus (quasi commotus 4b) dixit: hoc frater quod insinuas facere minime possum, quia cum amota ovium mearum (filiorum meorum) cura Episcopus esse destiti, non huc sub nomine Episcopi tuas domos consecrare veni. Nec mora . . . et quasi unius diei itinere (quasi unius d. i. auch 4b) — axe fulgebat, sub quo . . . manus militabat (Deo militabat 4b) Hi vero . . . sancti Patris Basilii . . . vestigiis nitebantur (vestigiiis innitebantur 4b) . . . et provolutus ejus genibus . . . intuitus venerabilis senex, cujus . . . ferventem, testatur se non vidisse . . . minime profutura est . . . et intonsae barbae pili (et intonsi barbae pili 4b) . . . illorum Sanctorum seniorum et fratrum quos tu non bene fugis (illorum s. s. e. f. q. t. non b. f. auch 4b) propria est. Quodsi una nobiscum habitaveris, tollent illi quae sua sunt et ego . . . filiis foras expellar; tu de incerta . . . quinimo accipe (expellar. Quinimo 4b) perveneris, Abbatem Leonem ex nostra persona omniumque fratrum salutabis, ad quem epistolam nostram feres, rogantem, ut aut te apud se . . . apparet, Abbati Monasterii Sancti Sabbae mea vice.

Cap. 16. regreditur Romam; inde cui monasterio — Leo praeesset — Postquam vero ingressus est et sibi cum abbate (sibi ad Abbatem 4b) — litteras quas misit (quas miserat 4b) — spiritus probare — Primum namque coepit . . . simulare et quam mentem gereret averso vultu indagare . . . Ingenio perquirens. justum vero et tenacem — nec dura hominis responsio — nec venientium tentationum minae a semel — Ubi ergo (perquirens. Ubi vero 4b) non solum non posse eum averti a suo proposito — dura praedicando — plus accendi praevидit — Donnum Apostolicum Papam prius super hoc convenire — Qua die dominus discipulorum pedes lavit eisdemque Eucharistiae panem fregit (Qua die dominus panem discipulis fregit 4b) — induit. Sabbato autem sancto . . . Sicque secundum regulae morem fratrum numero addictus, quaerendum angusto calle . . . Duo autem ex . . . videntes quod se monachum facere vellet, non bene relicto clypeo fugam arripuerunt (induit. Sicque secundum regulae morem fratrum numero aggregatus est. Duo autem . . . videntes quod se . . . vellet, continuo fugam arripuerunt 4b) Gaudentius exemplo constantis viri cum eo remanens monachicum

habitum accepit, qui et sibi carne et spiritu germanus ab infantia. (Gaudetius cum eo remanens . . . qui etiam sibi 4b).

Cap. 17. vero in obedientia — bella tentationum ac vitiorum — et in cogitationibus — semper ad humilem confessionem — confugiens, quassatae mentis suae arcana . . . pandere satagebat. Cessante vero . . . nymbo . . . refluuit . . . post victoriam . . . Obedientia vero quam (confugiens, mentis suae . . . pandere satagebat. Obedientia vero 4b) — quam ei suus Abbas injunxerat, haec erat . . . aquam propriis humeris portaret manibusque o. l. s. o. ageret sicque c. f. servire nitobatur (humeris apportaret, manibus quoque eorum lavandis idem o. a. sicque se c. f. . . . servire letabatur 4b). — Nec cessabat interea . . . eum impugnare; nam cum ille testacea vasa interdum aqua, interdum vino plena portaret, callido astu lapsus parabat, ut his contractis in partes, sancti viri f. i. r. perfunderet — et ipse semper veniam . . . peteret, tandem ultor . . . Deus. Nam uno dierum cum . . . mensae vinum portaret, offenso pede corruit ipse, et vas (peteret, una dierum, cum fratrum mensae vinum apportaret, offenso pede corruit, et vas 4b) — quod portabat super marmor est lapsum. sed mira res; ita vas sanum et plenum vino repertum est, ac si nulla facta esset ruina (et vino plenum repertum 4b). — Quodam etiam tempore nobilis quaedam foemina monasterium illud orationis causa ingressa est (causa orationis 4b) — facere rogata fuisset (fo anch 4b) — jam pleno triennio panem se non gustasse professsa est (fo anch 4b) — Sanctus igitur Adalbertus, hanc continentiam . . . ei inesse cognoscens, panem accipiens ac salutiferae Crucis signaculum imprimens, in Christi nomine benedixit (accipiens in Christi nomine benedixit 4b) ac deinde prandenti + In nomine, inquit, Domini mei filia hunc benedictum comede panem (In nomine, inquit, domini mei Jesu Christi, filia hunc benedictum comede panem 4b) — hoc prandium — et hunc ergo — narrat et omnibus, qui audierunt, profuit glorificare Deum . . . (et omnes, qui audierunt, gloriaverunt dominum. Archiepiscopus vero 4b).

Cap. 18. Beati Adalberti gregem sine pastore ire conspicuus (sine pastore conspicuus 4b.) — Dominum apostolicum (domnum Apostolicum 4b) de ejus reditu — et fit utrinque contentio magna — monachum amittere nolebant, ex alia (ex alia eorum qui 4b) qui Pastorem suum sanctum Adalbertum eam autoritate repetebant — Cumque utraque pars pugnantibus sententiis invicem decertaret, tandem victoriam hic ipse Primas . . . ducis terrae, et cui (victoriam, qui frater erat ducis terrae, cui 4b) qui exigebatur — Apostolicus enim Papa tandem hanc sententiam protulit: Reddamus, inquit, patrem (Reddimus, inquiens, patrem 4b) filiis, pastorem gregi, sed ea lege, ut si audierint eum . . . et faciant — hic absque — Abscedunt legati laeti, Monachis tristibus et valde merentibus. Sanctum igitur Adalbertum Episcopum laeto animo grex suus, et magna cum exultatione accipiant et pergunt. Cum autem emenso itinere Pragam venissent . . . aetas omnis et sexus et cum magno et laeto animo eum

accipiunt (sexus et cum magno gaudio accipiunt 4b). Dant manus et promittunt — de reditu ejus oppido gauderent et secundum (gauderent et secundum auct̄ 4b) ejus sacra praecepta — vitam se corrigere pollicentur.

Cap. 19. eos ignavia et mollities (ign. et mollities auct̄ 4b) et neglectis praedicationibus itur in omne nefas (P.) — praeventi, in carnalem partem relabuntur (neglectis praedicationibus in carnalem partem relabuntur 4b) et perit labor — Inter haec mirabile et luctuosum crimen (Inter haec luctuosum et miserabile crimen 4b) exoritur — Nam mulier cum quodam clerico adulterasse; auct̄ P. (cum quodam clerico dormisse 4b) — Quam cum more barbarico; auct̄ P. (Quam more barbarico cum 4b) — fugit illa celeri cursu ad sanctum episcopum Adalbertum — Volens autem de manibus illorum S. Adalbertus liberare mulierem (mulierem liberare 4b) — moenibus vallabatur — clavem ecclesiae — custodi fideli commendat — solatia doloris et sub altaris; auct̄ P. (solatia et sub altaris 4b) — in se transferre voluit sanctus Adalbertus, ut se sceleris auctore magnum aliquid fieret; scilicet ut pro poenitentiae fructibus illam vitae asservaret aut ambo simul justi morerentur (Adalbertus, u^s aut illam vitae servaret aut ambo pariter morerentur 4b) — Quam utique voluntatem S. Adalbertus martyrii coronam exposcens compleret (Sanctus Adalbertus adimpleret 4b) — prudenter supra memoratus Vuillico prohibuisset — forum irruerunt. Quaerunt; auct̄ P. (irruerunt. Invehuntur 4b) invehuntur minis et contumacibus dictis in Sanctum Episcopum, qui contra fas (contra divinum fas 4b) et decretorum legalium jura adulteram — Quod ubi ille — velut mediae noctis hora — fratribus oscula — inquit, fratres mei in Christo dilectissimi et pro me — vota Deo (vota Christo 4b) — ac per medium agmen incedens, extensa cervice ait illis: si me quaeritis? facite quod facturi estis. praesto sum. Ad quem unus ex illis (facturi estis. Ad quem unus ex illis 4b) omnium verbis talia respondit. -- Cassa te martyrii spes — Errat p. e. h. sanctitas, quae n. v. f. peccatum. Non implebitur (h. sanctitas; non implebitur 4b) — tua voluntas Adalberte, sed agetur — circa sanctum (contra sanctum 4b) Episcopum delatrasset — qui eos clam ex agmine vocans — domusque custodes ostendit (custodes manifestat 4b) — nunc minis terretur, nunc amicis affectibus demulcetur; ad ultimum — sibi creditam (non sic fēst) — prehensis altaribus — capite solvit.

Cap. 20. Cum his atque . . . studiis sermo — Hinc pro spectandis (Hic pro spectandis 4b) — dulcia Romae moenia (dulcis Romae moenia 4b) — et otio monasterii (otio monasterii auct̄ 4b) mutat curae pastoralis laborem — ac sanctitatis illius contubernio et societate (sanctitatis l. c. et soc. auct̄ 4b) perfruuntur. Diligebant eum — post se, universo fratrum collegio praefecerat illum — Sanctus autem Adalbertus omni vilitate . . . cunctis inferiorem praebebat; quanto spiritualibus divitiis affnebat, tanto in oculis . . . esse cupiebat. Dicunt autem . . . perfectus et . . . sicque de die in diem (omni vilitate . . . quanto se cunctis inferiorem prae-

bebat, et per gratiam humilitatis pauperrimum demonstrabat, tanto spiritualibus divitiis affluēbat. Sicque de die in diem 4b) — tartur evolabat — servo suo sancto Adalberto (sancto martyri Adelberto 4b) — meriti esset in conspectu — monstravit ei per visum duos ordines (monstravit ei duos ordines 4b) — dicens: Adalberte, meus karissime, inter utrosque est tibi locus, conviviatio mensae et aptissimus honor. Hujus rei visionem (d. Adalberte, m. k. i. n. e. t. locus. Cujus rei visionem 4b) — homine enarrabat: Scio utique ejusmodi hominem (scio inquires, hujusmodi hominem 4b) — per visum ostendit coelestes acies, quarum una roseo vernabat aspectu, altera vero liliorum candebat amictu; et facta est vox ad eum dicens: inter hos ordines locum habes (per visum — locum habes anch) 4b).

Cap. 21. Eodem tempore rex Francorum Otho tertius, pulchri Caesaris pulcherrima proles, decursis (Otto tertius decursis 4b) puerilibus annis cum jam prima lanugine barbae floreret, Imperialem Coronam sumpturus, iter arripuerat Romam. Roma enim cum caput mundi urbiumque . . . facit, et cum Principis Apostolorum corpus . . . foveat . . . ejus ipsis diebus (ejus i. d. anch) 4b) . . . alpium cacumina . . . castra posuerat — Primo illius adventum totis se visceribus desiderare . . . fidelitate profiteuntur expectare. Deinde Domini Apostolici mortem nuntiant et quem pro eo ponant, regalem . . . Erat autem in capella . . . Bruno, secularibus litteris egregie eruditus et ipse de regio . . . ferens (Bruno et ipse . . ferens 4b) — magnae indolis; sed quod — Hunc quia . . . collega Uldebaldus . . . (ferens, quem suus collega Ildebaldus 4b) — Romam, qui a Romanis honorifice acceptus totiusque Cleri populique consensu, favente etiam rege, urbis Episcopus ordinatur (qui a Romanis . . . totius cleri . . bis ordinatur 4b). Veniens autem rex Romam, digno ab omnibus honore suscipitur et magno cunctorum gaudio Imperialem Coronam accepit. Laetantur cum primatibus minores civitatis; cum afflicto paupere exultant agmina viduarum, quoniam cum novo imperatore dat populis jura novus Papa (civitatis et cum novo imperatore dat populis jura novus papa 4b).

Cap. 22. maximum semper studium — crebro alloquebatur sanctissimum Adelbertum (crebro alloquebatur sanctum 4b) — quaecumque sibi dicebat. — Archiepiscopus quoque Vuilligisus Romam venit atque veterem quaerimoniam canens interpellat, congeminat vota cum votis, et ut reportaret illum, omnibus modis instat. In apostolica quoque Synodo canonum testimonia revolvens . . . (venit atque ut reportaret illum, in apostolica synodo omnibus modis institit 4b) — justa poscentibus benevolam aurem dari . . . praebere, libera mente postulat . . . Sed tristem animum ejus . . . Ergo cum multis lacrimis.

Cap. 23. Cumque velut duorum . . . iter agerent, venerunt Maguntiam; anch) 3. (Sier eine große Südde in 4b in der Art: venit atque ut reportaret illum, in apostolica synodo omnibus modis institit. Ventum

erat Maguntiam), ubi propter pestiferum aestum sibi suisque contrarium, deserens Italiam Imperator commoratus est. Mansit autem cum imperatore S. Adalbertus aliquanto tempore (ubi propter — aliquanto tempore auch 4b) — quia familiarissimus (familiarissimus auch 4b) ei erat et nocte ac die imperiali camerae adhaerebat (Imperiali c. adh. auch 4b; mit Anstaffung eines längeren Passus nach adhaerebat; dann gleich Cunctis qui in domo regia) — exhibere se — ut contra delinquentium vitia — Cunctis qui in domo regia erant, serviens et veluti servus — vilissima quaeque omnium tractabat (vilissima quaeque manibus tractabat 4b) — servitia faciebat, noctibus cum carperant somnum, calceamenta eorum detergebat et a janitore (servitia faciebat et a janitore 4b) — aqua abluebat et purgatis sordibus eas suo loco restituebat — Haec et hujusmodi plurima servitia . . . et quantum quaeque viliora erant — Sed servitii illius auctor diu mansit incognitus, donec cujusdam Volfarii bonae indolis (donec — indolis auch 4b) relatio nobilem prodidit furem.

Cap. 24. Vidit quoque ibi somnium nocturnum S. Episcopus . . . Remeante se ad patriam putabat se fratris sui curtem adire et in ejus medio stare domum, cujus structura erat aspectu delectabilis, parietes et tecta nivei candoris, omne opus multo lumine et magno decore (Remeante se ad patriam cernebatur sibi alba domus multo lumine ac magno decore 4b) refulgens; intus duo lecti, unus ad suum opus, alter pro quiete fratris, ambo amplissimo splendore praediti (ambo amplissimo honore praediti 4b). Sed qui Episcopo debebatur multo eminentior, totus purpureo splendore serieisque pannis et auro ac divertissimis (eminentius pannis et auro ac divertissimis 4b) pulchritudinum coloribus vestitus apparuit, et ab imo usque ad summum clarissimis ornatibus excultus, et capitale aureo panno tectum, aureum habens supra librum aureis litteris scriptam (ornatibus excultus et capitale aureo panno tectum, habens supra librum aureis litteris scriptum. Viserat etiam hoc tempore Turoniam 4b. Es fehlt hier ein längerer Passus in 4b): Munus hoc donat tibi filia regis — Christo secundante — haec est domina — Sanctorum sancto — Gratias, tibi, inquires.

Cap. 25. Hac ipsa tempestate adiit Turoniam — Floriacum quae — suo grege — quis ille sit — claudorum gressus et coelestium — protestantur. Post tam venerabilem horum locorum visitationem regreditur ad imperiale domicilium. (Viserat etiam hoc tempore Turoniam et Floriacum et post tam venerabilium locorum visitationem regreditur ad imperiale domicilium 4b. Es fehlt hier die Angabe über die Gebeine des hl. Beuedict) — Inde suam mentem et quod . . . Deo volente . . . totum ordine pandens . . . cum praefato Imperatore familiarom et extremum sermonem habere. Post haec pacis oscula ei libans eumque domino multum commendans, secundum quod Archiepiscopo suo Vuilligiso placuit, proficiscitur ad gentem apostatricem in Sclauoniam (Inde suam mentem . . . Post haec ei pacis . . . placuit, proficiscitur in Slavono-

niam. 4b. Darauf weiter gleich: Nolens autem frustrari adventum suum, so daß in 4b ein längerer Abschnitt fehlt) — Selvit ipse, quia consilio suo . . . maluit adimplere — in filiis, tamen in alienis et in barbarismo — eis baptisma conferri — Gens autem haec Bohemorum sceleratissima — nefas commiserunt — cum foemina — Dum haec mala domi geruntur, unus erat ex suis fratribus cum Boleslao Polonorum Duce in expeditione imperatoris.

Cap. 26. clausum putans . . . noluit frustrari adventum suum, sed declinavit ad praefatum ducem, quia sibi amicissimus erat, ut, si Bohemi se recipere vellent, per suos missos explorare posset. Quo (Nolens autem frustrari adventum suum, sanctissimus Adalbertus statuit Polonorum ducem Volischlavum adire, et si se recipere vellet, per suos missos diligenter interrogare. Quo 4b) — populus iniquitatis (populus iniquus 4b) — tu amicus Dei, tu verus Israelita — tantus ac talis non portat cohabitationem et consortia iniquorum — unde tam nova sanctitas exurgit, ut toties repulsos, toties abjectos, toties interdictos, toties destitutos repetat? (Unde tam nova sanctitas exurgit, ut toties derelictos, toties destitutos repetat 4b) — Cognoscimus, agnoscimus, ingeminant, et quid sub nomine pietatis (Agnoscimus, agnoscimus ingenia et quod sub specie pietatis 4b) — pro puniendis malis et injuriis, quas fratribus suis merito ingessimus (quas fratri suo merito ingessimus 4b) — non est corrector scelerum (corrector scelerum 4b) patriaeque liberator, et civium, sed laesi fratris vindictam reportat. Haec et his similia — audiens S. Adalbertus — laetitiae gaudio exuberavit — rigore discederet — Dirupisti, in quiens, Domine vincula mea, quia tibi sacrificabo hostiam laudis . . . refutatio abrupta, quia periculo (vincula mea, tibi sacrificabo hostiam laudis, quia a periculo 4b) desertionis filiorum os ipsorum me hodie liberavit. O bone Jesu, quis similis tibi? Dominator virtutis aeternae, tibi laus, honor, virtus et gloria (laus, honor et gloria 4b) . . . in propria desideria (in p. d. anq̄ 4b) declinant.

Cap. 27. adversus diros barbaros profanosque idololatrias (profanosque idololatrias 4b) — acvens Sanctus Adalbertus, cum quibus post dimicare oporteret (Adalbertus Episcopus, cum quibus primum, cum quibus post dimicare oportet 4b) — a modo deliberare — an Prussorum fines adiret (an ipsorum fines adiret 4b), quorum deus venter est, et gloria in confusione eorum — alternanti ex sententia successit (haec sententia successit 4b) animo, ut ejus regionis, quae proxima est et nota fuerat (proxima et nota fuerat 4b) duci Prussiae, Deos et Idola iret debellaturus — Dux vero Prussiae Boleslaus (Dux vero Prussiae Vuolischlavus 4b) cognita voluntate Sanctissimi Adalberti dat ei navem et pro pace itineris terdenos milites (Adalberti ter denos milites 4b) armat. Sanctus vero Adalbertus adiit primo Urbem Gedanum (urbem GESDON 4b) — prosperante, coepit praedicationi insistere. Ibi crediderunt multae catervae (insistere; crediderunt plurimi, baptizatae sunt hominum multae

catervae 4b). Ibi Missarum solemnia celebrans corpus immolat Christi, cui non post multos illos dies (post multos dies 4b) se ipsum hostiam — Quidquid autem superfuit . . . colligi jubet — sibi servat (so auct 4b)

Cap. 28. navem ascendit et tollitur — Hic (Hinc 4b) prosperis flantibus ventis post paucos dies ad littus egreditur — Sanctus autem Adalbertus pro — comes Gaudentius paulo ante advenerat (comes frater Gaudentius erat 4b) — amue circumdata — venientes autem — cum fustibus et pugnīs — astitit Sanctissimo Episcopo propius et uti forte Psalmos (eique ut forte psalmos 4b) canebat . . . dedit. Excussus volat ex (dedit. Volat ex 4b) manibus liber Psalmorum, et corpore extenso totus humi prosternitur, et tamen adhuc cor immotum manens trepidare nescit, sed per angustas fauces voce mixta (voce emissa 4b), Gratias, inquit, tibi domine Iesu, quia etsi amplius non erit, saltem pro te crucifixo unum ictum (crucifixo vel unum ictum 4b) accipere merui — villae Sanctum Adalbertum orans duxit in villam. (villae sanctissimum Adalbertum transduxit in villam 4b). Concurrit interim tumultuans vulgus et quid primas de illo esset acturus (so auct 4b), furibundi expectant — Sanctus vero Martyr et Episcopus Adalbertus, quis et unde vel ob . . . interrogatus miti voce — Sum, inquit, Slavonica (Sum, inquit, slavonica 4b) gente oriundus nomine . . . officio vero Apostolus (so auct 4b) — salus ut relinquentes simulacra muta et surda agnoscatis Creatorem vestrum qui totus et extra . . . et credentes in nomine ejus (salus, ut agnoscatis creatorem vestrum et credentes in nomine ejus 4b) — habeatis, et caelestibus gaudiis perfundamini (gaudiis perfruamini 4b). Illi autem indignantes — blasphema verba (so auct 4b) — periculum mortis sibi minantur, et terram baculis percutientes fremunt dentibus (fremunt dentibus 4b) in eum, et fustes capiti ejus imponunt — necis damna parabunt — Nobis enim et omni regno, cujus partes nos sumus — decapitabimini. Unde ipsa nocte navem conscendentes, et non procul ascendentes, manserunt quinque diebus in quodam vico (decapitabimini. Et ipsa nocte navem clam conscendentes et haud procul . . . diebus in loco 4b).

Cap. 29. dum in diversa parte — ubi ille nutritus — converso cuidam Joa. Canapario (Johanni canapario ecclesiae 4b) — coelo velut volantia (coelo volantia 4b) — ad terram linteamina (ad terram duo linteamina 4b) — singulos videlicet viros — felicissimo cursu (so auct 4b) — et auram, sydera transnant (et aurea sidera transmeant 4b) — ipsum qui haec vidit (P.) (ipsum qui vidit 4b) — admodum pauci — alter vero erat, ut hodie memiit, Martyrum numero (Alter erat martyrum numero 4b) annotatus sanctus Adalbertus (sanctissimus Adalbertus. At Pater Nilus 4b) — cui angelus minister — Ac pater Nilus (At pater Nilus 4b) — de eo viderit — eundem virum Joannem (so auct 4b) — dilectissime (dulcissime 4b) filii — noster Episcopus sanctus Adalbertus — et praesentem vitam beatissimo fine est transmeaturus (et beatissimo fine praesentem vitam est terminaturus 4b) — Item frater Gaudentius — in nocturna quiete (nocturna quiete 4b) —

mistica revelatione agnovit (cognovit 4b) — Expergefectus ergo interrogat Sanctissimum Adalbertum, an vellet audire somnium suum. Illo vero respondente: Dic si quid habes dulcissime fili (karissime fili 4b). Vidi, inquit . . . calicem aureum vino semiplenum, (calicem vino semiplenum 4b), et ejus custos nemo erat. Me autem volente . . . vinum . . . (merum 4b) — altaris et audacibus verbis velut quadam (altaris et velut quadam 4b) . . . auctoritate, ne biberem, contradixit, quia nec mihi — pro eo quod tibi in crastinum sanctissime pater esset reservatum (esset servatum 4b) pro mistica refectione — et ingens torpor occupat trementia membra — Deus, inquit sanctus Episcopus, o fili — oportet credere neminem.

Cap. 30. Jam die exurgente (Jam exurgente 4b) purpureo iter sibi arripiunt (iter arr. 4b) et Davidico — sibi abbreviantes, dulcis vitae gaudia continuo nomine appellant Christum — Inde nemorosa et feralia lustra (nemorosa tempe et feralia lustra 4b) -- in campestria loco venerunt — Ibi Sanctus Adalbertus Missam celebravit et post (Adalbertus Eppus et Martyr missam 4b) — versu ex sequenti psalmo (versu et sequenti 4b) — vel missio sagittae — Hic tum cepit eum somnus (so auch 4b) — et quia ex prolixo itinere (quia prolixo itinere 4b) — fessus erat . . . perfudit (perfudit auch 4b) . . . quies. Affuit mox Paganicus furor armata manu et irruerunt super eos . . . et conjecerunt omnes in vincula (omnes in vineulis 4b). Turbati vero et conterriti, existimarent (conterriti aestimaverunt 4b) se omnes mori. Sanctus vero Adalbertus stans ligatus (Adalbertus Eppus et Martyr stans colligatus 4b) ad Gaudentium et alium fratrem ligatos (fratrem ligatum 4b) constanti animo et hilari vultu ait: Fratres quare contristamini? Quis ignobilis color subito mutavit genas vestras? scitis quia haec . . . nomine domini Jesu Christi (nomine domini Jesu, ejus 4b), ejus virtus . . . potentia (patientia 4b) . . . fortius quidve pulchrius? quam dulce est pro nomine Jesu dulcissimo fundere sanguinem (quidve pulchrius quam proprium pro dulcissimo Jesu fundere sanguinem 4b) — Prosilit ex furibundo agmine, Anonymus Sigonem nominat Senex quidam qui (agmine senex quidam, qui 4b) totis viribus . . . transfixit penetralia cordis sancti martyris Adalberti (penetralia cordis sancti martyris Adalberti 4b). Sanctus vero Adalbertus in se senem irruentem conspiciens (Sanctus vero Adalbertus Eppus in se senem irruentem conspiciens 4b) miti voce dixit. Quid vis pater? aut cur manus innocenti sanguine polluis? atque cruentatas sponte diabolo tradis? Ipse autem sacerdos (Ipse enim sacerdos 4b) — vulnera miscentes vulneribus (so auch 4b) — exaurant (so auch 4b) — utriusque lateris, et extractae hastae septem ingentia vulnera pandunt (astae ingentia vulnera pandunt 4b). Ille oculis ac manibus in coelum erectis ait (Hier beginnt ein längerer Passus, den nur 4b und B haben): Domine adjuva me, et vinclis solutis (Ille . . . solutis auch 4b) — factorem omnium agnoscant (factorem omnium cognoscant 4b) — mei memoriam fecerunt (mei memoriam fecerint 4b) — ejus meriti